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ABSTRACT

Petříková, Eliška. University of West Bohemia. June, 2015. Teaching grammar to adult

learners.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This thesis deals with the research of different methods of grammar teaching. Special

emphasis is put on the past tense, which was chosen as a grammar item to be analyzed in the

practical part. The purpose of this thesis is to explore a selected number of textbooks on the

market for the target group of adults and the teaching and learning at a language school. The

research showed that out of the seven books analyzed four of them would be suitable to the

learning needs of adult learners.
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I. INTRODUCTION

This thesis is focused on one of the aspects of language learning: the role of grammar and

the ways of teaching and learning grammar effectively. Language learning consists of more

than just grammar, yet this thesis is concerned mainly with this part, however, connected to

the other aspects of language learning. Not lexis, not pronunciation, not all the language

skills, not even grammar are supposed to be taught separately; they should be incorporated

within larger structures and parts of language.

The theoretical part of this thesis is dedicated to research of possible ways of teaching

and learning grammar. It focuses on questions such as why to teach grammar, when it is best

to incorporate it, or how to present it and under what circumstances. Since a student is the

most important part of the learning process, there are also analyzed types of students as well

as teachers and grammar teaching principles.

In the practical part, seven books were chosen to conduct a research study and an analysis

to find out what their strengths and weaknesses are, when they would be best used and in

which context. Another issue explored was how the chosen grammar item of the past tense is

presented, what types of exercises are included for practice, and, most importantly, how many

opportunities are given to students themselves to practice the grammar item. All this is

connected to the question of context and communicative circumstances. The full range of

analyzed aspects can be found in the methodology part.

At the end, the thesis compares the results of the analysis with the theory and conclusions

are drawn on all of the chosen textbooks.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter provides complex information acquired from various books dealing with

teaching grammar and also teaching languages in general. It looks at second language

acquisition and the main questions such as whether to teach grammar or not, how to teach it,

why to teach it or whether to focus on fluency or accuracy in teaching grammar.

Second language acquisition

Second language learning is often associated with learning a lot of grammar and even

more vocabulary. These are just the basics that need to be accompanied by deeper knowledge

and practice. There are four most important language skills that go hand in hand with

grammar and vocabulary, and those are listening, speaking, reading and writing. These are

distinguished by many authors, including Ur (2012), Scrivener (2011), Thornbury (1999), or

Swan (2005). The language skills are usually acquired in the mentioned order. Beginners need

to learn basic vocabulary, which is in most cases spoken first: listening skills are needed. At

the same time, they learn to speak: express themselves. After this, reading and writing come

in order.

Paul Nation (2012) divides the aspects of language learning slightly differently. First, he

distinguishes the meaning-focused input, which is learning through listening and reading;

these can be considered passive language skills. The second important aspect is meaning-

focused output, which is learning through speaking and writing, or what we might call active

language skills. Third aspect is fluency development, which is important for learners’

intelligibility and effectiveness of the language use, and the last one is language-focused

learning, or in other words deliberate learning (Nation, 2012).

Jeremy Harmer (2007) distinguishes three basic elements of language learning: grammar,

vocabulary and pronunciation. Pronunciation accompanies the two former aspects and in

some cases it may be crucial for intelligibility.

Definition of grammar

Grammar is not a term that could be easily explained. One of the definitions is that it is

“the study of what forms (or structures) are possible in a language” (Thornbury, 1999, p. 1). If

we were to specify how grammar is being perceived in general, it would be “a description of

the rules that govern how a language’s sentences are formed” (Thornbury, 1999, p. 1).
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Celce-Murcia and Hilles (1988) have a slightly more technical definition: “We can think

of language as a type of rule-governed behavior. Grammar, then, is a subset of those rules

which govern the configurations that the morphology and syntax of a language assume”

(1988, p. 16). They state that language grammar cannot exist outside of native speakers, who

know the grammar automatically: “There is no English, French, or German which exists

independently of its speakers. A language (and by definition, its rules) exists in the individual

brains of native speakers” (1988, p. 16). According to them, we know the rules just as well as

the native speakers but are not able to articulate them; merely to say when they are being

violated.

Michael Swan (2005) defines grammar in his Practical English Usage as “the rules that

show how words are combined, arranged or changed to show certain kinds of meaning”,

which is very similar to Harmer’s (2007) definition of grammar: “putting a number of

elements in the correct order”.

Contrary to this broadly accepted understanding of the term grammar, it involves rules

for forming not only words but sentences and texts as well. We can then state that grammar is

seen as a study of syntactic and morphological features of sentences. That means study of

both the word order in sentences and the meaning of its individual parts.

Another possible description of what grammar may be perceived as the one provided by

Scrivener (2011). His concern is with the words learning and understanding grammar. When

students learn grammar rules by heart it is not really learning, and when they later recite them

back, it is not really understanding. Even doing tests does not necessarily mean they

understand. The teacher can do certain types of exercises and task with them in the class, after

which they parrot it back in tests (Scrivener, 2011).

To demonstrate this, let’s look at some examples. Knowing the construction of the second

conditional doesn’t mean students will be able to apply it. Reciting the list of all the

possibilities of the usage of the definite article certainly won’t result in them using it

correctly. Knowing the word order for a simple sentence in theory does not ensure them

putting all the words in correct order without understanding the implications behind it.

Scott Thornbury (2001) writes in his Uncovering Grammar that grammar is not only a

thing but also something that happens. It is apparent when we talk about process of using

language. If it is a process, we need grammar to be a process that takes part in this. Thornbury

suggests that grammar can be used not only as a noun but as a verb as well; then we would

speak of ‘grammaring’ (2001).
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Explicit and implicit grammar

Scott Thornbury (2001) describes grammar using metaphors: “Grammar is the glue that

holds language together; the engine that drives language; a map of the language; hard-wired

in the brain; both particles and waves; and the highway code of language”. Yet, no matter

how grammar might be important, there is always the undying debate among teachers or

linguists whether to teach grammar implicitly or explicitly. The first kind is based on

acquiring it through a lot of comprehensible input, mostly listening and reading. This may

include for instance listening to news, watching movies, communicating with others, and

reading newspapers, books, or magazines.

Celce-Murcia and Hilles (1988) state that for students who merely wish some survival

level knowledge of the language it is best to teach primarily vocabulary. On the other hand,

they warn that this may cause some damage in future in case the students would decide to

develop higher levels of proficiency some time later. Those students would therefore have to

be warned this could happen. Some students however demand grammar being explained

explicitly because of their expectations of the course. Yet, it is necessary to realize that not all

students have the disposition to develop very high proficiency in the language because of

prior education, fossilized pidgin or cognitive development (Celce Murcia & Hilles, 1988).

Considering the reasons for teaching grammar, we can always make the decision based

on the desired outcomes. The primary intention of language learning is supposed to be

communication. Students should not only be able to express themselves in a way that is

understood by others, and make themselves intelligible, but to decipher incoming messages

conveyed by others as well.

However, sometimes students finish their English language studies without the ability to

actually interact in English. They know the drills, the rules and maybe the exceptions, but

they cannot use it in actual communication (Larsen-Freeman, 2000). There is more to the

learning than just grammar (Ur, 2012).

On the other hand, students nowadays have a lot of contact with English outside the class,

and, what is most important, voluntarily. They use all the social networks online, or they just

browse the internet for fun, which often leads them to foreign sites where they have to read in

English. Their interest in music at the age when they attend high school is on its peak; among

others, they listen to songs in English, which makes many interested in the lyrics, which they

can find online and translate for themselves. They have their favorite TV shows and are too

keen to wait for it to be dubbed in Czech, so they find it in English and watch it, sometimes
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even using English subtitles while Czech ones are not available yet. All this would be

considered implicit learning of grammar.

If teachers are more inclined to do it this way, they provide as much comprehensible

input as possible. Yet there are some problems with this attitude. One of them is that the older

the students are the more they actually want to think about how language works, and ask them

not to would seem absurd (Harmer, 2007). The statement that children are able to learn their

first language without any explicit explanations of grammar doesn’t seem to be a very valid

argument for not including grammar explanations in the second language learning. If a

bilingual child is learning both languages simultaneously at a very young age, then it may be

possible. But once language skills are of a certain level, around the age of 8-10, the language

acquisition is different from that of our mother tongue, and studying the language system

becomes justified.

Harmer (1991) distinguishes case where grammar is hidden from the students, covert

grammar teaching, and case where students are provided with actual rules and explanations,

overt grammar teaching. The former is usually task based and students are not aware of any

grammar learning, for example reading activity or information gap speaking activity. The

latter involves all the information and rules being openly presented, for example fill-in-the-

gaps exercises.

The question then still remains whether to teach grammar explicitly. With beginners,

explanations don’t have much of an impact, especially when they are provided in the target


[…]


immediately accompanied by a lot of exercises. Even though this wouldn’t be my first choice

out of the books, it could suit the needs some of my students requiring slow approach.

As for New Headway, it was the most disappointing textbook. A lot of space was covered

with pictures, just decorative and not serving any purpose. The clear winner of the number of

exercises here is a gap-fill, and that is without any grammar part at the back accounted or a

workbook like with the others. The pages seem to be half empty and the grammar is presented

unnecessarily slowly, for instance on the first four pages of the relevant unit, there is only the

phrase was born/were born with little additions. Most of the tasks seem to be done rather

mechanically and without students actually having to understand the item. The strength would

be definitely personalization. Nevertheless, this book is not suited for my target group.
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V. IMPLICATIONS

This chapter offers evaluation of the findings. It explores the possible effect on one’s

style of teaching and the use of books. Additionally, it provides suggestions for further

research possibilities.

Pedagogical implications

As for pedagogical use in lessons, all of these books are appropriate, each one, however,

in a different context, for different purposes and for different people. In spite of the

similarities among the textbooks on the current market, every book is an original with its own

structure and way of progressing further. The research would have been even more complex,

deep and extensive if there were enough space for analyses of several other books.

With the communicative approach being preferred nowadays, teachers shouldn’t fully

rely only on textbooks. It showed from the analyses of the individual textbooks that the

presentation of the grammar item which is the past tense is appropriate and it mostly counts

with a certain amount of students’ activity. Usually, the tense is presented in the reading or

listening exercises, so the students see it in context right away. It seems a good choice to use

it then for the tense presentation.

The crucial part of the second language acquisition is practice. Most of the books provide

a number of exercises; the problem is that each book always prefers one type of exercise. For

this reason, books should be either combined for a use in a class, or they should be

complemented with other materials and activities. Most of the tasks in the books are

constructed for individual or pair work; group work occurs very rarely as well as whole-class

activities relying on mutual cooperation. For pair-work speaking tasks, there were quite a

sufficient amount of tasks.

It is always necessary for any new grammar item learned to be incorporated into a larger

structure of the language: it shouldn’t be taught separately. This means a lot of context

provided. The books are not able to provide all these things on just a few pages. Students need

to understand not only form, which seems to be the main focus of textbooks, but meaning and

use as well. That is why textbooks are beneficial only if accompanied by other materials,

especially authentic ones. It would be good for students to get a lot of practice in such

situations where they can actually come in contact with the grammar item. The analysis

showed that there is quite a lot of context provided; yet it is only the basic and most common
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one, such as speaking about last weekend, last night or an accident that happened, which is

not sufficient for further learning.

Further research

Analysis of books for the purposes of language teaching of adults is always a useful

thing, as long as there are some results and recommendations. I would be very interested in

continuing this research with many other books. There are a number of textbooks suited for

adults, each of them with their own surprises and mysteries just waiting to be revealed. For

me, it would be extremely interesting to take part in a research project regarding specialized

books such as business, medical or technical English. The number of those on the market is

vast and not all of them would be one hundred percent effective for instance for summer

courses, intensive week courses, etc.

A big part of these kinds of books would be vocabulary of course, but an important aspect

is also specific grammar. As regards the past tense, it could be especially the passive voice,

idioms, or further research of the past tense beyond past simple, such as past continuous or

past perfect. For this it would be more useful to analyze higher level books to see how the

item is presented later on.
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VI. CONCLUSION

The theoretical part of this thesis offers a summary of the research of many books dealing

with the issue of grammar teaching. It defines grammar and looks at the way it is taught as

well as the reasons for teaching it. There are more participants of the learning process than

just the curriculum, and that is teachers and, of course, students. These are also discussed in

the theory along with grammar teaching principles and grammar syllabuses.

One of the main questions as whether to teach grammar or not remains unanswered since

there is no one general correct way of teaching a language. It always depends on the

circumstances, the purpose and the age group. As for the target group of adults, from the

analyses it became evident that grammar is most likely better taught mostly implicitly, and

that is especially in cases of short intensive courses when it is not important to know all the

grammar rules but rather to learn to communicate and to get a gist of grammar to be able to

use it in context. However, it also showed that the most favorite grammar exercise used in

textbooks is still a gap-fill. The second place, surprisingly, takes open-ended speaking. Only

one of the textbooks analyzed works with in the book passively acquired prior knowledge,

and it presents the past tense grammar item as an entirely new phenomenon.

The tension between accuracy and fluency is always present. Since most of the adult

learners today already learned English sometime in the past, they have certain expectations

and, in my experience, usually they have a tendency to feel insecure when they are not being

accurate since most of them had been taught with focus on accuracy, not fluency. The analysis

revealed that four out of seven books incline more towards fluency based on the number of

communicative and speaking tasks, on open-ended grammar exercises and smaller number of

drills. Those books are the ones that came out the most appropriate for them, which may work

as a slow bridge from the mere focus on accuracy towards fluency. Yet the purposes of their

learning and the circumstances must always be taken into consideration.
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SHRNUTÍ

Tato práce se zabývá výzkumem různých metod výuky gramatiky, a to konkrétně u

dospělých studentů. Důraz byl dán na minulý čas, který byl zvolen jako gramatická oblast pro

tento výzkum. Cílem této práce bylo prozkoumat vybrané množství učebnic dostupných na

trhu a zaměřených na výuku dospělých studentů. Teoretická část popisuje teoretické pozadí

výuky gramatiky: proč by měla být gramatika vůbec učena, zda dávat důraz spíše na přesnost

nebo spíše na plynulost studentů v jazyce, jaké metody výuky gramatiky existují či jakou roli

hraje gramatika ve výuce jazyků. Praktická část analyzuje sedm vybraných učebnic angličtiny

na základní úrovni, s důrazem na první prezentaci a následné procvičování minulého času

prostého. Výzkum ukázal, které knihy by se hodily na výuku dospělých studentů a co tento

výzkum znamená pro pedagogickou praxi.