Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Eliška Petříková

Title: TEACHlNG GRAMlVIAR TO ADULT LEARNERS

Length: 82

Text Length: 70

Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief, Outstanding + See "Final Comments and

interesting, and compelling. It Very good Questions"
motivates the work and provides a Acceptable
clear statement of the examined Somewhat deficient
issue. It presents and overview of Very deficient
the thesis.
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2. The thesis shows the author's Outstanding + See "Final Comments and

appropriate knowledge ofthe Very good Questions"
subject matter through the Acceptable
background/review of literature. Somewhat deficient
The author presents information Very deficient
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis ar problem. Prim ary sources
are included (if appropriate).

3. The author carefully analyzed the Outstanding + See "Final Comments and
information collected and drew Very good Questions"
appropriate and inventive Acceptable
conclusions supported by evidence. Somewhat deficient
Ideas are richly supported with Very deficient
accurate details that develop the
main point. The author 's voice is
evident. •

4. The thesis displays critical thinking Outstanding + See "Final Comments and
and avoids simplistic description ar Very good Questions"
summary of information. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the Outstanding + See "Final Comments and
argument. It summarizes the main Very good Questions"
findings and follows logically fr0111 Acceptable
the analysis presented. Somewhat deficient

Very deficient

6. The text is organized in a logical Outstanding + See "Final Comments and
manner. It flows naturally and is Very good Questions"
easy to follow. Transitions, Acceptable
summaries and conclusions exist as Somewhat deficient
appropriate. The author uses Very deficient
standard spelling, grammar, and -
punctuation.

7. The language use is precise. The Outstanding See "Final Comments and
student makes proficient use of Very good + Questions"
language in a way that is Acceptable
appropriate for the discipline and/or Somewhat deficient
genre in which the student is Very defieient
writing.
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8. The thesis meets the general Outstanding + See "Final Comments and
requirements (formatting, chapters, Very good Questions"
length, division into seetions, etc.). Acceptable
References are cited pro perly within Somewhat deficient
the text and a complete reference Very deficient .-
list is provided.

Fina! Comments & Questions

The work deals with an evergreen topie - teaehing grammar, the way of presenting grammar
its position among other language skills and sub-skills and its relevance. The author does so from the
point ofview ofthe analysis of7 commonly used textbooks; which seems very praetical because as a
teacher ofEnglish already, she gets in toueh with most ofthese books, and having analyzed them she
should be able to make as much good ofthem as possible.

The theoretical part of the work provides a very detailed description of individual aspeets
necessary to be taken into aceount in the process ofteaching grammar in general as well in teaehing
a particular grammar item - past tense in this case).

The two following chapters provide the description of the methods of analyzing individual
textbooks and the actual analysis ofthese books from the point ofview of dealing with the particular
grammar item. ,

Throughout all the work the author proves her efficieney, ability to deal with academic
material, to find and highlight essential infonnation and to work with it in the proeess of analysis and
synthesis.

Hardly any grammatical mistakes, appropriate vocabulary and style prove the high levelof
the language used in the work.

I consider this work a very fine piece of academic writing, and suggest the evaluation:
"výborně" .
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